
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 26, 
27 e 28 de agosto de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.219 Pág. 1/3 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
SUMÁRIO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS PAG 

PORTARIA Nº 1.419, DE 25 DE AGOSTO DE 2023 02 

PORTARIA Nº 1.420, DE 25 DE AGOSTO DE 2023 02 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 26, 
27 e 28 de agosto de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.219 Pág. 2/3 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

                                       

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

PORTARIA Nº 1.419, DE 25 DE AGOSTO DE 2023. 
 

Exonera, o servidor Eberval Antonio Marques 
da função gratificada de Chefe do Departamen-
to de Lazer. 

 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal,  
   
  Resolve 
 
  Art. 1º. Exonerar, a partir de 27 de agosto de 2023, da função gratificada de Chefe 
do Departamento de Lazer, o servidor Eberval Antonio Marques, matrícula 1141/0. 
 
  Art. 2º. A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 25 de 
agosto de 2023. 

 
JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

PORTARIA Nº 1.420, DE 25 DE AGOSTO DE 2023. 
  

 Nomeia o servidor Eberval Antônio Marques, 
para exercer o cargo de Secretário Municipal 
de Esportes e Lazer. 

 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, considerando a 
exoneração do Sr. João Roberto Pacheco, ocupante do cargo de Secretário Municipal de Esportes 
e Lazer, conforme disposto na Portaria n.º 1.414/2023. 
 
  RESOLVE 
 
  Art. 1º. Nomear, a partir de 28 de agosto de 2023, nos termos da Lei Complementar 
n. º 091, de 16 de dezembro de 2014, o servidor efetivo Eberval Antônio Marques, matrícula 11410, 
para exercer o cargo de Secretário Municipal de Esportes e Lazer. 
 

§1º. O servidor de que trata o caput deverá optar entre a remuneração do respectivo 
emprego ou do cargo para o qual está sendo nomeado, consoante redação do art. 4º, §3º, da Lei 
Municipal n. º 1.408, de 19 de dezembro de 2019. 

 



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 26, 
27 e 28 de agosto de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.219 Pág. 3/3 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

§2º. Os Secretários ou Diretores são solidariamente responsáveis com o Prefeito 
pelos atos que assinarem ou praticarem, consoante redação do art. 71 da Lei Orgânica Municipal. 
 
  Art. 2º. A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 25 de 
agosto de 2023. 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

  
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 


		2023-08-25T20:58:38-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




